<sup>285</sup> Il riferimento di Remigio al porre il nome ai neonati, con la successiva citazione, può aver avuto origine nel testo di Luca 1, 57-60, dove si legge: *Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium. Et audierunt uicini et cognati eius quia magnificauit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. Et factum est, in die octauo uenerunt circumcidere puerum et uocabant eum nomine patris eius, Zachariam. Et respondens mater eius dixit: "Nequaquam, sed uocabitur Ioannes".*

<sup>286</sup> Come ha fatto notare MUNZI 2011, pp. 51-52, all'interno dei testi grammaticali tardoantichi è facile trovare esempi ispirati alla mitologia greca e latina, in quanto i poemi omerici e *l'Eneide* erano i testi abitualmente utilizzati nell'insegnamento scolastico.

<sup>287</sup> Cf. Rem. *min.* 24.29-30 *dicitur autem 'datiuus' a dando, quia per illum damus.*

**15.281-6** Per quanto riguarda l'accusativo, l'anonimo parte dal testo di Prisciano (*GL II 185.25-186.1*):

Quarto loco est 'accusatiuus' siue 'causatiuus': 'accuso hominem' et 'in causa hominem facio'.

L'accusativo indica la persona o la cosa su cui ricade l'azione compiuta dal soggetto (es. *accuso hominem*)<sup>288</sup>. È chiamato anche "causativo"<sup>289</sup> in quanto può esprimere un'azione fatta compiere ad altri dal soggetto (es. *in causa hominem facio*).

A queste parole l'autore di *Riuip.* aggiunge un'altra definizione, prettamente cristiana, che trae da Remigio (*min.* p. 25.9-10)<sup>290</sup>:

Dicitur etiam et 'laudatiuus'; per illum enim laudamus, ut: 'laudo Deum'.

L'accusativo è chiamato anche laudativo quando l'oggetto si trova in posizione di dipendenza del verbo *laudare*<sup>291</sup>.

L'anonimo termina la trattazione su questo caso con un ultimo chiarimento, relativo all'etimologia della parola *accusatiuus*, presente anche in Remigio (*min.* p. 25.3-5):

'Cudo cudis', inde uerbum frequentatiuae formae 'incuso incusas' et 'accuso accusas', facit participium 'accusatus accusati', addita 'uus' fit 'accusatiuus'.

**15.287-90** Le definizioni degli ultimi due casi sono tratte da Prisciano (*GL II 186.1-3*):

'Vocatiuus' etiam 'saluatorius' uocatur, ut 'o Aenea' et 'salue Aenea'; 'ablatiuus' etiam 'comparatiuus', ut 'aufero ab Hectore' et 'fortior Hectore'.

---

<sup>288</sup> Cf. Rem. *min.* 25.6 *per illum* [sc. *accusatiuum*] *enim accusamus*.

<sup>289</sup> Sull'origine dei termini *accusatiuus* e *causatiuus* vd. BONNET 2013, pp. 42-43; TAYLOR 2018, pp. 381-388.

<sup>290</sup> Cf. Smar. 76.53-5 *qui et 'laudatiuus' recte dicitur, quia per ipsum Deum laudamus et homines, ut "laudate Dominum omnes gentes et laudemus uiros gloriosos et parentes nostros"*; Mur. 99.60-1 *uel certe 'laudatiuus', ut "Laudate Dominum de caelis"*; Sed. mai. 147.21-2 *dicitur etiam 'laudatiuus', quia, ut per eum accusamus, ita et laudamus aliquem*.

<sup>291</sup> Si vedano a tale proposito le considerazioni di VINEIS 1994, pp. 1094-1095.

Il vocativo permette di chiamare<sup>292</sup> o di salutare qualcuno, a cui il soggetto si rivolge direttamente. L'ablativo, come dice il nome (*ab + fero*), indica l'allontanamento, l'azione del portare via<sup>293</sup>.

**15.291-16.316** Dopo aver spiegato l'etimologia e illustrato le funzioni dei vari casi, l'anonimo, sempre utilizzando l'*Ars grammatica* di Prisciano, chiarisce il motivo per il quale ciascun caso occupa un determinato posto all'interno della declinazione. Prisciano (*GL* II 186.13-187.10) scrive:

Ordo quoque naturalis eis datus est: quippe nominatiuus, quem primum natura protulit, ipse primum sibi locum defendit, unde uerbis quoque intransitiue iste quasi egregius adhaeret. Genetiuius secundum locum sibi defendit: hic quoque naturale uinculum generis possidet et nascitur quidem a nominatiuo, generat autem omnes obliquos sequentes; datiuus, qui magis amicis conuenit, tertium, et quod uel eandem habet uocem genetiuo uel unius abiectioe uel mutatione literae ab eo fit; qui uero magis ad inimicos attinet, id est accusatiuus, quartum; extremum apud Graecos obtinuit uocatiuus, quippe cum imperfectior ceteris esse uidetur: nisi secundae enim personae coniungi non potest, cum superiores quattuor omnes personas possunt complecti figurate adiuncti pronomibus, ut 'ego Priscianus scribo', 'tu Priscianus' uel 'Prisciane scribis', 'ille Priscianus scribit'; 'mei Prisciani eges', 'tui Prisciani egeo', 'illius Prisciani eget'; 'mihi Prisciano das', 'tibi Prisciano do', 'illi Prisciano placet'; 'me Priscianum uidet', 'te Priscianum uideo', 'illum Priscianum uidet'. Similiter ablatiuus tribus adiungitur personis: 'a me Prisciano accipis', 'a te Prisciano accipio', 'ab illo Prisciano accipit'. [...] Ablatiuus proprius est Romanorum et, quamuis ipse quoque tribus sociari potest, ut diximus, personis, tamen, quia nouus uidetur a Latinis inuentus, uetustati reliquorum casuum concessit.

Fatta eccezione per la forma domanda/risposta che caratterizza *Riuip.*, l'anonimo riprende alla lettera tutte le definizioni e tutti gli esempi di Prisciano, compresi quelli in cui, a proposito del vocativo, il grammatico cita il proprio nome: infatti nei confronti del testo di Prisciano il carattere dell'anonimo si rivela meccanico e impersonale e la sua azione è per lo più legata a un 'copia e incolla' della fonte.